296; Dinu C. Giurescu (coordonator), Istoria României în
date, Editura Enciclopedică, București, 2003, p. 176.

35 Biografia polcovnicului Ioan Solomon, istorisită de sine însuşi și scrisă de P. Georgescu, Tipografia Filip Lazăr, Craiova,
1891, p. 45.

36 Curierul Rumânesc, nr. 12/24 aprilie 1830, p. 45; preluat și în „Albina Românească”, nr. 33/4 maiu 1830, p. 137–138.
37 Curierul Rumânesc, nr. 9/29 ianuarie 1845: „Domnule Polcovnice!/De când s-au înălțat steagurile regenerației Patriei

Protector,
pentru fericirea Patriei, binecuvântând pe Prezidentul [General conte Pavel Kiseleff] și pe Instructorii lor,
Ex[celența] S[a] Generalul Starov, Colonelul Ment și subt-colonelul Odobescul al căror nume va rămâne
neșters în inimile tinerimei” (subl. n. A.S.I.).

„Curierul Rumânesc”, nr. 27/15 Iunie 1830, p. 105.

Anexa 2

„Mare mișcare și bucurie au pricinuit în toată capitala noastră uniforma Rumânească și organizația
oștirei ce se gătește: tot Rumânul pare că-și vede nația sa renăscându-se din însuşi înfruntata moleșire și
degenerație în care o adusese intrigile streine; și se strămută de plăcere, sare, se-mbrățișază cu alt frate al său

Iar ostenelile Ex[celenței] T[ale] spre organisarea noastră, vor întipări numele Ex[celenței]
T[ale], Domnule Generale, în aducerea aminte a tuturor tinerilor pe carii sunetul armelor îi va înfiora de o
trufie ridicându-și mândrul lor cap sup steagurile naționale”.

Curierul Rumânesc, nr. 12/24 aprilie 1830, p. 45.